ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 4054 /UBND-VP
V/v tăng cường truyền thông về tác

hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha; kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp kinh doanh

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phong Điền, ngày 08  tháng 9 năm 2023

 Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4645/UBND-VH ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh

về tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng,

shisha; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Trung

tâm Y tế huyện tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu

thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha cho người dân được

biết bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng.

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn

tăng cường phổ biến, thông tin về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha đến lực lượng công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan,

đơn vị. Kịp thời tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành các quy định để

ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm này tại cơ quan, đơn vị, các trường học;

tăng cường hoạt động kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử

dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha thuộc phạm vi, trách nhiệm,

thẩm quyền được giao.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở trường học tuyên truyền,

phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc là nung nóng, shisha tới

học sinh, cán bộ, giáo viên; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời

việc sử dụng thuốc lá điện tử tại các cơ sở giáo dục.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các cơ quan liên quan tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, kinh doanh sản phẩm

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha vì các sản phẩm này hiện chưa được

cấp phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt Nam.

2

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn

huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ&CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2023-09-08T14:18:15+0700